
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010600033

33

Nº 03, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 961, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior desta UFMT, ocupado pela servidora, CASSIA ALESSANDRA
DOMICIANO, SIAPE n. 3073965, Classe Adjunto, Nível 401, lotada no Instituto de Ciências
Humanas e Sociais/Departamento de Educação, Campus Universitário de Rondonópolis.
Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 03 de janeiro
de 2020. (Processo nº 23108.108849/2019-46). Myrian Thereza de Moura Serra /
Reitora.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Vitale Joanoni Neto, matrícula
SIAPE nº 2220728, CPF nº 068.129.038-25, no período de 30/01 a 02/02/2020, para
participação no evento "Amazon's rising violence and disturbing trends", na Universidade
de Oxford, em Oxford - Inglaterra, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº
23108.111411/2019-45).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
junho de 2005, combinado com § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, e considerando o contido no Processo nº 23104.032372/2019-51,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RUBENS AQUINO DE OLIVEIRA, matrícula
Siape nº 0432981, código de vaga nº 341250, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Jornalista,
Classe E, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais, e quinze por cento
de anuênio.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições, nos termos do art.
34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.043970/2019-55, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 11 de dezembro de 2019, o servidor LUIS
FERNANDO CARLOTTI MATTOS, matrícula Siape nº 2344870, código da vaga 216092, ocupante
do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível de Capacitação 2, Padrão 03.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.146 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04/06/98, LUCIANA BARROS DE MOURA NEIVA, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, DI, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para a
área de Enfermagem, com lotação no Colégio Técnico de Bom Jesus - PI, Código de Vaga
nº 721956. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Ato no Diário Oficial da União. (considerando a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013;
Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no D.O.U. de
06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e nº
12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente; o Edital nº. 05/2019, de 27/05/2019, publicado no D.O.U. de 31/05/2019,
seção 3, páginas 238 à 240, com as retificações publicadas no D.O.U. de 06/06/2019, seção
3, pág. 94 e D.O.U. de 25/06/2019, seção 3, pág. 83, AR nº. 1679/19, de 02/10/2019 e AR
nº. 1703/19, de 08/10/2019; a Homologação pelo AR nº 1.987/19, de 09/12/2019,
publicado no D.O.U. de 12/12/2019, Seção 1, página 124; o Processo nº.
23111.074029/2019-65).

Nº 2.147 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04/06/98, THAIS ALVES NOGUEIRA, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, DI, nível 1, em regime de Tempo Parcial - TP-20h, para a área de Ed u c a ç ã o
Física, com lotação no Colégio Técnico de Floriano - PI, Código de Vaga nº 331881. A posse
ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial
da União. (considerando a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de
22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no D.O.U. de 06/02/2013,
27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º,
publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1, respectivamente; o Edital nº.
05/2019, de 27/05/2019, publicado no D.O.U. de 31/05/2019, seção 3, páginas 238 à 240,
com as retificações publicadas no D.O.U. de 06/06/2019, seção 3, pág. 94 e D.O.U. de
25/06/2019, seção 3, pág. 83, AR nº. 1679/19, de 02/10/2019 e AR nº. 1703/19, de
08/10/2019; a Homologação pelo AR nº 1.987/19, de 09/12/2019, publicado no D.O.U. de
12/12/2019, Seção 1, página 124; o Processo nº. 23111.074029/2019-65).

Nº 2.148 - Dispensar MARIA MAJACI MOURA DA SILVA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 1205081, da Função Gratificada FG-01, de
Assistente do Diretor do Colégio Técnico de Teresina, a partir de 26/12/2019.
(considerando o Processo nº. 23111.083758/2019-58).

Nº 2.149 - Dispensar CRISTIANE LOPES CARNEIRO D'ALBUQUERQUE, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 1663632, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Assistente do Diretor do Colégio Técnico de Teresina, a partir de
26/12/2019. (considerando o Processo nº. 23111.083758/2019-58)

Nº 2.150 - Dispensar ISOLDA MARCIA ROCHA DO NASCIMENTO, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 3334206, da Função Gratificada FG-02,
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Colégio Técnico de Teresina, a partir de
26/12/2019. (considerando o Processo nº. 23111.083759/2019-31).

Nº 2.151 - Designar GENIVAL CELSO PEREIRA DA SILVA, Técnico em Agropecuária, matrícula
SIAPE nº. 1735278, para exercer a Função Gratificada FG-02, de Chefe da Divisão de
Serviços Gerais do Colégio Técnico de Teresina, a partir de 26/12/2019. (considerando o
Processo nº. 23111.083759/2019-31).

Nº 2.153 - Designar JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 423593, para exercer o Cargo de Direção CD-04, de
Coordenador Administrativo Financeiro do Colégio Técnico de Teresina - PI, a partir de
23/12/2019. (considerando o Processo nº. 23111.083749/2019-10).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATO Nº 2.152, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais; resolve:

Declarar vago, a partir de 17/12/2019, o cargo de Secretária Executiva E-4-06,
em regime de 40 horas semanais, ocupado por JANAINE MARQUES LEAL BARROS, matrícula
SIAPE nº. 1843359, lotada no Centro de Ciências da Educação "Professor Mariano da Silva
Neto", em virtude de posse em outro cargo inacumulável. (considerando o Artigo n°. 33,
inciso VIII, da Lei n°. 8.112/90; o Processo n°. 23111.082912/2019-08).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JAIRO VOGADO DE
FIGUEIREDO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Matemática,
com lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas (considerando o Edital nº.
04/2019/CPCE, de 21.08.2019, publicado no DOU em 22.08.2019; o Processo Nº
23111.013854/2019-40 a Homologação publicada no DOU de 02.10.2019 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.004767/2017-62,
resolve:

N° 3.352 - Nomear em caráter efetivo, CAMILA SIMIONI VANZIN, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19, publicado
no DOU em 27/06/2017, homologado pelo Edital nº 30, publicado no DOU em
24/11/2017 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772
e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-
A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Biológicas - ICB, para atuar no
campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 319325.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.006282/2018-94,
resolve:

N° 3.353 - Nomear em caráter efetivo, VANCLEI ZANIN, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19, publicado no DOU em
01/08/2018, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 17/01/2019 e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
- ICEAC, para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº
929742.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.002638/2019-00,
resolve:

N° 3.354 - Nomear em caráter efetivo, DARCIELE PAULA MARQUES MENEZES, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7,
publicado no DOU em 07/05/2019, homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em
25/10/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772
e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-
A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da Informação -

ICHI, para atuar no campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº
929747.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.000020/2019-05,
resolve:

N° 3.355 - Nomear em caráter efetivo, MUNIR KLAMT SOUZA, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 3, publicado no DOU em
30/01/2019, homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Letras e Artes - ILA, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 898979.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.002381/2018-88,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010600034

34

Nº 03, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

N° 3.356 - Nomear em caráter efetivo, FILIPI VIEIRA AMORIM, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado no DOU em
07/05/2019, homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318779.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

N° 3.357 - Nomear em caráter efetivo, ALANA DAS NEVES PEDRUZZI, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado
no DOU em 07/05/2019, homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 921460.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

N° 3.358 - Nomear em caráter efetivo, TAMIRES LOPES PODEWILS, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado
no DOU em 07/05/2019, homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318975.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.002653/2019-40-88,
resolve:

N° 3.359 - Nomear em caráter efetivo, GUSTAVO MARTINEZ SOUZA, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado
no DOU em 14/06/2019, homologado pelo Edital nº 19 publicado no DOU em 12/12/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, para atuar
no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318352.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.004137/2018-79,
resolve:

Nº 3.360 - Nomear em caráter efetivo, DAIANE BRUM PEIXOTO, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 10 publicado no DOU em 21/08/2018,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/03/2019, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Engenheiro / Civil, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 330019.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.004063/2019-51,
resolve:

Nº 3.361 - Nomear em caráter efetivo, MARIANA DA LUZ POTES, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 9 publicado no DOU em 30/05/2019,
homologado pelo Edital nº 14 publicado no DOU em 12/12/2019, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Laboratório / Química, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318157.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 11, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982;o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999552292.000024/2019-15, resolve:

Art. 1º Declarar vago, em razão de vacância por posse em outro cargo
inacumulável, o Cargo Efetivo de Engenheiro Civil, código de vaga nº 863527, ocupado pelo
servidor DOUGLAS FREIRE MACHADO, Matrícula SIAPE nº 3118186, lotado na
Coordenadoria de Fiscalização de Contrato e de Contratos e Obras/DIREA, Campus José
Ribeiro Filho/Porto Velho, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Universidade
Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de
27.12.2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 999055891.000133/2019-31, resolve:

Convalidar o afastamento do país da servidora CAROLINA RODRIGUES DA
COSTA DORIA, SIAPE nº 2282442, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, lotada no Departamento de Acadêmico de Biologia, no
período de 10.09.2019 a 14.09.2019 (incluindo trânsito), para participação no II Congreso
Boliviano de Ictiología, na cidade de Trinidad. Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955891.000043/2019-95, resolve:

Convalidar o afastamento do país da servidora CAROLINA RODRIGUES DA
COSTA DORIA, SIAPE nº 2282442, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, lotada no Departamento de Acadêmico de Biologia, no
período de 27.04.2019 a 02.05.2019 (incluindo trânsito), para participação Oficina de
trabalho do projeto Rios Andinos Amazônicos, na Florida International University, em
Miami (Flórida, Estados Unidos). Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 4090/DARH de 16/12/2019,
considerando o que consta no memo eletrônica nº170 e 183/2019- PRPPG, resolve:

Designar, a partir do dia 01/01/2020, a Professora MARIA LUIZA FERNANDES,
matrícula SIAPE nº 1026580, lotada na Coordenação do Curso de Historia, para exercer a
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras-
PPGSOF da Universidade Federal de Roraima, (FUC 001).

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

PORTARIA Nº 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 4090/DARH de 16/12/2019,
considerando o que consta no Memo Nº 197/2019 - PRPPG, resolve:

Reconduzir, contar de 04/01/2020, o Professor ROBERTO MIBIELLI, matrícula
SIAPE nº 1108567, lotado na Coordenação do Curso de Letras, para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL da Universidade Federal de
Roraima, (FUC 001), pelo período de 02(dois) anos.

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de 01/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, resolve:

Nº 659 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora LUCILENE TRIGUEIRINHO LEMOS
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1142647, código da vaga nº 709986, ocupante do cargo
de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação "04", Padrão
de Vencimento "16", pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucionais da Reitoria, com fundamento na Emenda Constitucional nº
047/2005, Artigo 3º, com proventos integrais, e com as vantagens: Vencimento Básico
Complementar do Artigo 15 da Lei nº 11091/05, Incentivo à Qualificação do Decreto nº
5824/2006 e adicional por tempo de serviço de 5% (cinco por cento) anuênios, nos termos
do Artigo 244 da Lei nº 8112/1990. (Processo SEI nº 23112.109158/2019-09).

Nº 660 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora ANA MARIA GRANJA ANDR EOT T I ,
matrícula SIAPE nº 1142651, código da vaga nº 709990, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação "04", Padrão de Vencimento
"16", pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Processamento Técnico da
Biblioteca Comunitária do Sistema Integrado de Bibliotecas, com fundamento na Emenda
Constitucional nº 047/2005, Artigo 3º, com proventos integrais, e com as vantagens:
Vencimento Básico Complementar do Artigo 15 da Lei nº 11091/05, Incentivo à
Qualificação do Decreto nº 5824/2006 e adicional por tempo de serviço de 5% (cinco por
cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei nº 8112/1990. (Processo SEI nº
23112.106976/2019-41).

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.701, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990,
publicada no D.O.U. em 12/12/1990, o que consta no Processo Eletrônico nº.
23113.068084/19-25/UFS; resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 13/12/2019, o cargo efetivo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05,
até então ocupado pelo Servidora BARBARA BARRETO DE PAULA SOUZA, matrícula SIAPE
nº 2038950, lotada na Procuradoria Geral do Gabinete do Reitor - PGE/GR, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.702, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U
de 26/06/2012; o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de
18/09/2012; o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.068191/19-53/UFS;
resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 13/12/2019 a 11/12/2021, o
Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, ALBERICO NOGUEIRA DE
QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 2583203, lotado no Departamento de Arqueologia do
Campus de Laranjeiras - DARQ/CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Arqueologia do Campus
de Laranjeiras - DARQ/CAMPUSLAR, fazendo jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

